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1. Úvod

Žízeň je přirozeným a věcným důvodem, že lidé pijí.

V okamžiku, kdy uspokojujeme tuto potřebu, dostaví se libý pocit.

Tím libější, čím příjemnější jsou vlastnosti nápoje. Přitom

rozeznáváme různé stupně lahodnosti rozmanitých nápojů

a nejednou pijeme bez prvotní přirozené příčiny; pro rozkoš z pití

a vyzkoušenou chuť nápoje.

Že Češi vždy rádi kvasili a poseděli ve své oblíbené hospodě

při dobrém pivečku, dosvědčují skoro všichni dějepisci. Kořeny

těchto zařízení jistě sahají velmi hluboko, hospody mají svou

bohatou historii a skýtají mnohý užitek i lecjakou radost dodnes.

Pro někoho je čas strávený v hospodské společnosti něčím, co

má svůj zvláštní smysl a význam. Okamžik, v němž se oprošťuje

od všedností a zbavuje stresu. V němž i obyčejný člověk může najít

kus ztraceného sebevědomí. Pobyt v hospodě je součást rituálu, kde

hlavní roli nehraje alkohol, ale společnost, hovor, zábava, dobrá

nálada a uvolnění. Hospoda je místem nenadálých happeningů

a her. Vždycky se tu odehraje něco neobvyklého, udivujícího,

obveselujícího. V hospodském prostředí vládne nezávazná atmosféra

tlachu, žvástu a nevážnosti. Padají hráze a bariéry.

Je nám jasné, že pivní a hospodská kultura je široké téma,

dotýkající se téměř všech oblastí lidského života. Alkoholem bychom

se mohli zabývat z pohledu právnického, finančního,

psychologického, etymologického, lékařského, uměleckého atd. atd.

Jak jsme zmínili, je to natolik široká oblast, že není v možnostech

naší práce obsáhnout vše. Proto jsme se ve své práci zaměřili na

některá specifika české pivní kultury, na oblast historickou,

společenskou, kulturní i etnografickou, kteréžto oblasti zastřešuje

kulturologie.
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Jako základ naší práce jsme si položili několik otázek:

Co představuje hospoda v lokálním prostředí a co odráží? Je

místem k vytváření neformálních společností s různou škálou účelů?

Promítají se do sdružovacích důvodů sousedské vazby, rozličné

druhy přináležitostí ke stejné profesní nebo i politické orientaci,

anebo četné formy zájmových aktivit?

Jsou hospody fenoménem kulturně historickým? „Zvláště u

malého národa, který neměl a nemá mocenské pozice, je kultura a

kulturnost takřka základem existence.“ /Pytlík, 1996:18/

Domníváme se, že nedílnou součástí této kultury je v Čechách

subkultura konzumentů piva.

Kde se v našich zeměpisných šířkách pivo vzalo? Měly

společenské a politické změny vliv na vývoj jeho výroby? Jak se tyto

změny odrazily v počtu pivovarů a v množství výstavu piva?

Jak je to se vztahem ženy a hospoda? Jak to bylo dříve? Mohla

žena beztrestně do hostince? Jak se vliv emancipace promítl i do

této oblasti?

Jde nám o specifické posouzení úlohy piva ve společnosti, jeho

místo a váhu, která mu přísluší v systému, jenž se organizuje jako

koherentní jednotka pokaždé jinak. Tak vyniknou především

protiklady, které lidé považují za ukazatele své vlastní identity

a odlišnosti od ostatních.

Pivo jako nápoj je kulturním elementem, který kolem sebe

řetězí činnosti, profese, ideje či artefakty a vytváří tak kulturní

konfiguraci.

Tím, že spolu pijeme, tím, že spolu chceme ve volném čase

být, vzniká v nás pocit vzájemné soudržnosti, ale zároveň

i odlišnosti od příslušníků jiných sociálních skupin.

Domníváme se, že existuje jen málo zřejmých a osobitých

prvků v našem životě, které jsou chápány jako pevná součást

českého života, české společnosti a české kultury, jako je pivo. Má

svou mnohasetletou historii, má svou současnost a není pochyb
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o tom, že má svou budoucnost. Je tedy možné se na pivo a jeho

nedílnou součást, hospodu jako místo konzumace, dívat v několika

rovinách?

Vztah Čechů k pivu a hospodám není vztahem triviálním.

Ačkoli jej lze prostřednictvím přímočarých soudů efektně

zjednodušovat do podoby „národa pivařů“, „hospodské kultury“

apod., ve skutečnosti jsou vazby mezi Čechy, pivem a hospodami

daleko komplexnější, složitější a diferencovanější.

Význam piva a hospod v současné české společnosti zcela

nepochybně pramení z jejich dlouhodobé historie, hloubka jejich

vzájemného vztahu pak vychází z provázanosti během staletí

společného vývoje. Předpokládáme, že nelze sledovat historii kultu

piva v českých zemích aniž bychom nepřihlédli k vývoji fenoménu

hospod a nelze sledovat problematiku hospod, aniž bychom nebrali

v úvahu otázky spojené s pivem. Oba fenomény spolu nejen

v historickém kontextu neobyčejně úzce souvisí, což je patrné

z perspektiv kulturologických disciplín.
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2. Evropský alimentární systém

Na počátku dějin evropské společnosti se vyčleňují v zásadě

dva protikladné modely výživy a stravovacího chování. Tyto modely

jsou spojeny s adaptací a využitím přírody, což je kulturní záležitost.

Jak dokládá Montanari /2003/, na jihu byl základem výživy chléb

a víno – tzv. římský model ; a na severu se společnost živila masem

a pivem – tzv. barbarský model. Mezi nimi se postupně odehrával

boj, ve kterém šlo o kulturní nadvládu. V tomto boji, uvnitř této

společné kultury přetrvávaly náznaky dichotomie a navíc se začaly

rýsovat i významné společenské rozdíly. V krajích střední a severní

Evropy především vyšší světské i církevní kruhy přijaly model

římský, tedy chléb a víno, nižší vrstvy se dál upínaly ke svému

barbarskému modelu. Naopak tomu bylo v jižních oblastech Evropy

– nedávno podřízených kultuře germánských národů ; kde vyšší

vrstvy přijímaly styl života a stravy vítězů. Postupem doby

v alimentárním systému Evropy dochází k ustálení hierarchie

„křížových“ modelů, na kterém mají nemalý podíl církevní kruhy.

Strava nižších vrstev se tehdy zakládala převážně na jídlech

rostlinného původu a pivu, kdežto konzumace masa a vína se

začínala stávat výsadou a stále zřetelněji byla vnímána jako symbol

společenského postavení. Barbarská představa modelů stravovacího

chování byla považována za typickou pro některé národy, Franky,

Sasy, Němce,… Tyto zvyky měly vždy národní obsah, který

nesmazalo ani určité sjednocení evropské stravovací kultury, ani

skutečnost, že kvantita a kvalita konzumovaného jídla a nápojů byla

určována především v sociálním smyslu. Národní alimentární

představy jsou dodnes spojovány s určitými hlavními stereotypy.

Například zvyk pít víno, provozovaný od nepaměti ve středomořské

oblasti, byl poměrně nový v oblastech severnějších, kde se zvyklost

hodně pít spojovala s pivem, jako nápojem s nízkým obsahem
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alkoholu. Tato neřest se vryla do našich zvyků i kulturní identity.

V zemích protestantských se víno postupem doby zařadilo mezi

přepychové produkty nápojových možností, zatímco v 17.století

významně vzrůstala výroba a spotřeba piva mezi nižšími vrstvami

obyvatelstva. Jak píše Montanari /2003:88/, chudí mají zvláštní

dietu, která je těžká a obtížně stravitelná, ale která dokonale

vyhovuje jejich konstituci. „Česnek, cibule, (…), pivo, sýr, to vše

představovalo svět „venkovské“, „lidové“ stravy(…)./tamtéž/

Ve 12. a 13. století se vytváří nový protiklad modelů stravy,

který bude mít v evropské kultuře dlouhé trvání: protiklad mezi

městem a venkovem. Vzniká vrstva panstva a poddaných, kde se

projevují rozdílné modely picích návyků (samozřejmě spojených

s rozdílným způsobem stravování). Oním panstvem byla zejména

města, kolem nichž se začínalo organizovat zemědělské

hospodářství a počátky podnikání. Legislativní zásahy městských

úřadů ( jednotlivé výnosy, daně, mílové právo) se dotýkaly všech

fází výrobního procesu, od nařízení zvyšujících produktivitu práce,

přes kontrolu práce rolníků a výrobců, po kontrolu trhu. Tato byla

prováděna zaváděním různých druhů cla, podle toho, zda bylo třeba

podpořit dovoz nebo vývoz. Ve společnosti se objevuje zatím

neznámý fenomén – zisk, který je novým aspektem evropské

kultury. Začíná se prosazovat od 11. – 12.století zejména


[…]


E. O činnosti klubu, rozhodnutí rady a členských schůzích budou členové

informováni prostřednictvím webových stránek, e;mailů, dopisem.
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II. Členství v klubu

1.

A. Členskou základnu klubu tvoří zakládající členky (jejichž členství se

datuje od založení klubu) a individuální členky. Členkou klubu se může

stát každá občanka České republiky i cizí státní příslušnice, starší třiceti

let. Podmínkou pro vstup do klubu je souhlas se stanovami klubu.

B. Všechny členky mají stejná práva a povinnosti.

2.

A. Plnoprávnou členkou se stává uchazečka o členství po půlroční čekací

době. Musí však být doporučena dvěma členkami klubu, které nad ní

budou mít patronát. V této době může být vyloučena radou klubu bez

udání důvodu. Toto ustanovení se nevztahuje na zakládající členky.

B. Členský poměr končí dnem doručení písemného oznámení o vystoupení

z klubu, dnem usnesení členské schůze o vyloučení členky nebo úmrtím.

3.

Členka klubu může být vyloučena:

A. Za nesplnění povinností určených ve stanovách

B. Za spáchání úmyslného trestného činu směřujícímu proti osobní

svobodě, zdraví nebo majetku

C. za zvláště zavrženíhodné jednání : alkoholismus, chování proti dobrým

mravům a zneužívání činnosti klubu pro vlastní prospěch.

III. Práva a povinnosti členek

1.

A. Členka je povinna zaplatit takové náklady, které schválí členská schůze

a podle svých sil i možností se podílet na činnosti klubu. O nákladech

budou členky v předstihu informovány. Po každé akci dostanou ihned

vyúčtování.
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2.

Členka má zejména tato práva:

A. účastnit se jednání každé členské schůze a vystupovat na nich

B. účastnit se všech akcí pořádaných klubem

C. dostávat tiskové materiály určené pro členky klubu

3.

A. O sporech mezi členkami, které se budou týkat činnosti klubu

rozhoduje rada. Členka, která nesouhlasí s rozhodnutím rady, má možnost

se odvolat k členské schůzi.

4.

Každá členka klubu má právo poskytovat informace o činnosti klubu, jeho

zaměření atd, pokud bude dodržovat článek II. bod 3 písm. C.

IV. Prostředky a majetek klubu

1.

A. Zdrojem majetku klubu jsou zejména dotace, dary, subvence, dědictví

a podobně.

B. Majetek klubu tvoří peněžní prostředky, dokumentační materiál a jiný

majetek.

C. Klub informuje pravidelně na každé členské schůzi o stavu peněžních

prostředků.

D. Nejméně jednou do roka provede členskou schůzí určená komise

kontrolu hospodaření.
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V. Orgány klubu a jejich povinnosti

1.

A. Orgány klubu tvoří:

Členská schůze

Rada

Prezidentka rady

viceprezidentka rady

2.

A. Rada má nejméně tři členky, vždy však lichý počet. V jejím čele stojí

prezidentka nebo viceprezidentu, které volí členská schůze přímo

samostatným hlasováním. Ostatní členky rady navržené prezidentkou

schvaluje členská schůze.

3.

Rada se schází se operativně před každou akcí klubu, připravuje členské

schůze a zajišťuje činnost klubu.

4.

Prezidentka a viceprezidentka:

A. Jsou statutárním orgánem klubu

B. Reprezentují klub navenek

C. Jsou oprávněny každá samostatně jednat jménem klubu ve vztahu

k třetím osobám a to tak, že k napsanému nebo vytištěnému názvu klubu

připojí svůj podpis

D. Informují veřejnost o názorech a stanoviscích členů

E. Stvrzují autenticitu klubových dokumentů

F. Řídí jednání členské schůze a svolávají ji

G. Zajišťují chod klubu
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5.

A. Členská schůze je nejvyšším orgánem klubu. Svolává ji rada dle

potřeby, nejméně však jednou za rok.

6.

A. Členská schůze je způsobilá se usnášet, je;li přítomna nadpoloviční

většina členek klubu. V případě menšího počtu přítomných je schůze

způsobilá se usnášet po uplynutí jedné hodiny od zahájení. Rozhodování

se děje nadpoloviční většinou hlasů přítomných členek.

7.

Odvolání prezidentky, viceprezidentky nebo členky rady může navrhnout

kterákoliv členka klubu, schválit jejich odvolání musí členská schůze.

I. VI. Závěrečná ustanovení

1.

A. Klub vzniká registrací. Návrh na registraci se podává ministerstvu

vnitra České republiky.

B. Přípravný výbor svolá nejpozději do dvou měsíců ode dne vzniku klubu

ustavující členskou schůzi, která zvolí prezidentku a viceprezidentku a na

jejich návrh schválí ostatní členky rady.

2.

A. Klub zaniká rozhodnutím členské schůze. Rozhodování o zániku klubu

se děje v souladu s čl. V. bodem 6 stanov.

3.

A. Majetek klubu se v případě zániku rozděluje mezi jeho členky rovným

dílem.
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4.

A. Jednotlivé odstavce těchto stanov případně doplní prováděcí

dokumenty, které však nesmí být v rozporu se stanovami.

Tyto stanovy byly schváleny schůzí přípravného výboru v Praze dne

18.3.2004.

II. PROGRAM KLUBU

1.

Klub sdružuje všechny příznivkyně piva a zastánkyně kultivovaného a

monitorovaného pití. Chce se podílet na změnách názorů na pivo, jako na

lahodný a zdravý nápoj. Narušit integritu restaurací a hospod jakožto

výlučně mužské záležitosti. Vnést do našeho pohostinství svěží vítr, který

se projeví nejen na zvýšení kulturnosti prostředí, péči o zákaznice ale také

kvalitou piva a dodržováním dobré míry.

2.

Klub organizuje akce, setkání, výjezdní zasedání, semináře a konference

atd.
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