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Kolegyně Jitka Soudková zvolila pro svou rigorózní práci téma nabízející
kulturologii mimořádně bohaté a dosud minimálně využité možnosti. Je­
li uchopeno tak, jak naznačuje zvolené spojení pivní a hospodská kultura
a jemu odpovídající struktura předkládané práce, dovoluje vést příčný řez
kulturou od zdánlivě "předkulturních" a "mimokulturních" determinant a
rozměrů každodennosti po subtilní otázky umělecké kultury či zdrojů ná­
rodní mentality, navíc nikoliv staticky, ale v plné dynamice kultur­
něhistorického vývoje. Tyto možnosti naznačily například některé refe­
ráty na literárněvědné a kulturněhistorické konferenci Ústavu pro českou
literaturu AV ČR Hospody a pivo v české společnosti. Jaké nároky téma
klade, dokládá fakt, že se za necelých 14 let od této konference ve vý­
zkumu pivní a hospodské kultury v našem prostředí mnoho neudálo,
snad až na výzkum Karla Altmana z EÚ AV ČR a ÚEE MU, jehož výsledky
shrnuje kniha Zlatá doba štamgasru pražských hospod (Brno 2003).

Autorka v úvodu formuluje klíčové otázky výzkumu způsobem,
který svědčí o důkladném promyšlení tématu a cesty k němu a o stejně
důkladné přípravě heuristické i metodologické. Základní východisko je
formulováno lapidárně: ,,Pivo jako nápoj je kulturním elementem, který
kolem sebe řetězí činnosti, profese, ideje či artefakty a vytváří tak
kulturní konfiguraci." (s. 5). Logicky pak vychází od rozměru
alimentárního. Oceňuji, jak zde pracuje s vlivnou prací bolonského
medievalisty Massima Montanariho Hlad a hojnost. Dějiny stravování
v Evropě, jak bezpečně udržuje komplexnost a proporčnost pohledu
v komplikovaném prostoru mezi etnickým a sociálním, mezi klimatickou
determinovaností a kulturními stereotypy. Také celek výkladu neztrácí
nikde pro jedno druhé, nutná oscilace mezi nápojem a kontexty jeho
konzumace je kompozičně regulována do přehledného tvaru. V logické
posloupnosti sleduje text jejich jednotlivé horizonty s redukcí na české
prostředí. Tato redukce v důsledku znamená soustředění na Prahu
s plným vědomím, že zkoumání prostředí menších měst a venkova by
poskytlo poněkud odlišný obraz. Na druhé straně otevřela širší rozpětí
záběru směrem k prostředí velkoměstských uměleckých, intelektuálských
a studentských komunit. Práce logicky graduje ke kapitole Ženy a
hostince. Cennou součástí jsou dvě soupisové přílohy, přehledně
zpracovávající strukturu pivovarů na území dnešní Ceské republiky po

roce 1948 a dnes s retrospektivními údaji. Autorka věnovala adekvátní
pozornost stavbě textu i finální redakci, drobných chyb typu fonetického
přepisu Rituale Romanum na s. 34 je v textu minimum.

Celkově mohu z pozice oponenta konstatovat, že kolegyně Soud­
ková díky promyšlenému přístupu dostála nárokům svého obtížného
tématu a vytvořila zralou, přehledně a kultivovaně napsanou, doslova
čtivou, přitom odborně přesvědčivou syntézu, dobírající se podstatných
specifik české kultury v jejím historickém vývoji i podstatných specifik
života lokálních komunit. Rigorózní práci Jitky Soudkové Pivo a hospody
v kultuře české společnosti proto doporučuji k obhajobě.
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